Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

June, 2016

MHI-06: EVOLUTION OF SOCIAL STRUCTURES IN INDIA THROUGH THE AGES

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks. SECTION - A What was the social structure of the Harappans? 1. 20 Why did the Post-Harappan societies revert back to tribal forms? 2. Discuss the rise and growth of Buddhism and 20 Jainism. Discuss the nature of second urbanisation in India. 3. 20 4. Discuss the debate on Indian Feudalism. 20 5. Write short notes on any two of the following in about 250 words each: 10+10 (a) Gana Sanghas (b) Social Structure of Hunting gathering societies.

(c)

(d)

Guilds

Varna and Jati

SECTION - B

6.	of se	cuss the composition of <i>balutedars</i> . What types ervices were performed by them and what was pattern of remuneration to them?		
7.	Crit soci	cically examine the nature of 18 th century ety.	20	
8.		Discuss the nationalist perception of Indian 20 ociety.		
9.	Disc	cuss colonial forest policy. What was its 20 pact on the indigenous communities?		
10.	Write short notes on any two of the following in about 250 words each: 10+10			
	(a)	Patron-client framework of Ziegler		
	(b)	Rise of middle class during the colonial period		
	(c)	Women in the Nationalist Movement		
	(d)	Munda Uprising		

एम.एच.आई.-06

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.एच.आई.-06 : भारत में सामाजिक संरचनाओं का युगों से होता हुआ विकास

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

- हड्प्पाई सामाजिक संरचना क्या थी ? उत्तर-हड्प्पाई समाज क्यों 20 जनजातीय व्यवस्था की तरफ वापस लौटे ?
- 2. बौद्ध तथा जैन धर्म के उदय तथा विकास की चर्चा कीजिए। 20
- 3. भारत में द्वितीय नगरीकरण की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20
- 4. भारतीय सामंतवाद संबंधी विवाद की चर्चा कीजिए। 20
- 5. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) गण संघ
 - (b) आखेटक-संग्राहक समाजों की सामाजिक विरचना
 - (c) श्रेणियाँ (Guilds)
 - (d) वर्ण और जाति

भाग - ख

<i>बलूतेदारों</i> के संघटन की चर्चा कीजिए। उनके द्वारा किस प्रकार	20	
की सेवाएँ प्रदान की जाती थी तथा उन्हें प्रदान किए जाने वाले		
पारिश्रमिक का क्या पैटर्न था ?		
	की सेवाएँ प्रदान की जाती थी तथा उन्हें प्रदान किए जाने वाले	

- 7. 18 वीं शताब्दी के समाज की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण 20 कीजिए।
- 8. भारतीय समाज की राष्ट्रवादी विचारधारा की चर्चा कीजिए। 20
- 9. औपनिवेशिक वन नीति की चर्चा कीजिए। जनजातीय समुदायों 20 पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?
- 10. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) ज़ीगलर का संरक्षक-सआश्रित (patron-client) दृष्टिकोण
 - (b) औपनिवेशिक काल में मध्यम वर्ग का उदय
 - (c) राष्ट्रीय आन्दोलन में महिलाओं की भागीदारी
 - (d) मुंडा विद्रोह